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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

 
Vähähiilisen rakennetun ympäristön tukiohjelma 
 
 

 
1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 

 
Ympäristöministeriö on pyytänyt 17.11.2021 päivätyllä lausuntopyynnöllä yritystukineuvottelukunnalta 
lausuntoa siitä, täyttääkö vähähiilisen rakennetun ympäristön tukiohjelma Euroopan unionin toiminnasta 
tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit ja siitä, mitä valtiontuki-
sääntöjen mukaista menettelyä tukitoimenpiteen osalta tulisi noudattaa (lausuntopyyntö liitteenä). 
 
Tuen tavoitteet ja sisältö  
 
Vähähiilisen rakennetun ympäristön tukiohjelma toteuttaa osaltaan Suomen kestävän kasvun ohjelmaa, 
joka on osa EU:n elpymisvälinettä (Recovery and Resilience Facility, RRF). RRF-rahoitus on tarkoitettu tu-
kemaan talouden elpymistä pandemian jälkeen niin, että samalla kiritetään yhteiskunnan rakenteellista 
uudistumista ja vihreää siirtymää. Tuettavien toimien tavoitteena on ilmastonmuutoksen hillintä ja siihen 
sopeutuminen sekä vähähiilisten ratkaisujen löytäminen ja käyttöönotto rakennetussa ympäristössä. 
 
Rakennukset, rakennustuotteet ja rakentaminen ovat merkittävä sektori ilmastonmuutoksen torjunnan 
ja vähähiilisyyden kysymyksiä ratkottaessa. Rakentaminen ja rakennukset tuottavat noin kolmanneksen 
Suomen kasvihuonekaasupäästöistä. Jotta Suomi pystyisi saavuttamaan kansalliset ja kansainväliset il-
mastotavoitteensa, on myös rakennussektorin päästöjä vähennettävä. 
 
Vähähiilisen rakennetun ympäristön tukiohjelma koostuu pääosin tutkimus-, kehittämis- ja innovaatio-
ohjelmasta, jonka tavoitteena on vauhdittaa vähähiilisten ratkaisujen (kuten toimintamallien, tuotteiden, 
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materiaalien) kehittämistä ja käyttöönottoa rakennetussa ympäristössä. Ohjelma edesauttaa ilmaston-
muutoksen hillintää ja siihen sopeutumista keskittyen tutkimus- ja innovaatiotoimintaan, teknologiansiir-
toon sekä tutkimuksen, elinkeinoelämän ja kuntien yhteistyöhön. 
 
Vähähiilisen rakennetun ympäristön tukiohjelman soveltamisala on rakennettu ympäristö ja rakentami-
nen, mm. suunnittelu, kaavoitus, lupaprosessit, rakentaminen, rakennustuotteiden suunnittelu ja valmis-
tus, rakennusperintö, talotekniset järjestelmät, kiinteistönpito, kiinteistöliiketoiminta ja isännöinti, liitok-
set infraan ja energiatehokkuuteen sekä palvelutuottajat. Hankkeiden toteuttajien ei ole välttämätöntä 
tulla näiltä toimialoilta, mutta tulosten tulee kohdistua rakennetun ympäristön ja rakentamisen vähähiili-
syyttä ja ilmastonmuutokseen hillintää ja sopeutumista toteuttaviin toimenpiteisiin. 
 
Tukiohjelman tavoitteena on vauhdittaa rakennusalan ilmastonmuutosta torjuvien ja vähähiilisyyttä tuke-
vien teknologioiden, palveluiden ja toimintamallien käyttöönottoa, toimintatapojen muutosta ja lisätä 
tuottavuutta. Hankkeet voivat liittyä esimerkiksi energiatehokkuuteen, ilmasto- ja ympäristöratkaisuihin, 
uusiin energiaratkaisuihin tai vähähiiliseen rakennettuun ympäristöön ja siihen liittyviin digitaalisiin rat-
kaisuihin. Ohjelmalla tuetaan rakennetun ympäristön ilmastoystävällisiä ja vähähiilisiä ratkaisuja tukevan 
tietopohjan ja arviointityökalujen hankintaa, mukaan lukien mahdollisuus investointitukeen ohjelman 
puitteissa. Ohjelmalla voidaan tukea alaan liittyvän osaamisen lisäämistä esim. koulutuksella. 
 
Hankkeiden tukeminen tapahtuu Vähähiilisen rakennetun ympäristön tukiohjelman puitteissa ympäristö-
ministeriön valtionavustuksena.  Rahoitustuen käytön ehdot periytyvät Kansallisesta kestävän kasvun oh-
jelmasta, elpymis- ja palautumistukivälineen asetuksesta (EU) 2021/241, ryhmäpoikkeusasetuksen (ko-
mission asetus 651/2014) ehdoista sekä EU-elvytysrahoituksen do-no-significant-harm (DNSH) -ehdoista 
(2021/C 58/01).  Hakuohjeiden mukaan kaikkien ohjelmaan valittavien hankkeiden tulee täyttää seuraa-
vat perusedellytykset:  
 

1) Hanke on Vähähiilisen rakennetun ympäristön ohjelman tavoitteiden ja kokonaisuuden 
näkö-kulmasta erityisen tärkeä. 
2) Hankkeen toteuttaminen edellyttää Vähähiilisen rakennetun ympäristön ohjelman ra-
hoitusta. 
3) Kyse on pääosin TKI-hankkeesta (tutkimus, kehitys, innovaatio). 
4) ’Do No Significant Harm’ -periaatteen teknisen ohjeistuksen 2021/C58/01 mukaiset va-
linta- ja kelpoisuusehdot täyttyvät. 
5) Valtiontukisäännöt täyttyvät. 
6) Fossiilisten polttoaineiden käyttöä edistäviä hankkeita ei rahoiteta. EU:n päästökauppa-
järjestelmän (ETS) piirissä olevien hankkeiden osalta arvioitujen kasvihuonekaasujen pääs-
töjen on alitettava vertailuarvo, joka on määritetty ilmaisjaon ehdoksi komission sovellu-
tussäännöissä (EU) 2021/447.  
7) Hankkeen keskeinen sisältö ei ole tuotteen tai palvelun myynti. 
8) Hanke on hyvien tapojen ja lakien mukainen. 

 
Momentille 35.20.06 Vähähiilisen rakennetun ympäristön ohjelma (siirtomääräraha 3 v) on myönnetty 
vuoden 2021 talousarviossa yhteensä 1 milj. euroa, vuoden 2022 talousarvioesityksessä on 3 milj. euroa 
ja vuodelle 2023 on suunniteltu käytettäväksi 2 milj. euroa. Määräraha on kehyksen ulkopuolinen. Lopul-
linen tukiohjelma on enintään 6 milj. euroa vuosina 2021-2023. Summa täsmentyy valtion talousarvioissa.  
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2.  Ennakkoarviointi 

 
2.1 EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 
 
Tukitoimenpiteen voidaan arvioida täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit siltä osin kuin tukea myönnetään taloudelliseen toi-
mintaan. Tuki myönnetään valtion varoista ja sen myöntää valtio (ympäristöministeriö). Tukea voidaan 
lausuntopyynnön mukaan myöntää taloudelliseen ja muuhun kuin taloudelliseen toimintaan.  
 
Taloudellisen ja muun kuin taloudellisen toiminnan välisen eron selventämiseksi unionin tuomioistuin on 
johdonmukaisesti katsonut, että taloudellista toimintaa on kaikki toiminta, jossa tavaroita tai palveluja 
tarjotaan markkinoilla. Koska taloudellisten ja muiden kuin taloudellisten toimintojen välinen ero riippuu 
jossain määrin jäsenvaltioiden poliittisista valinnoista ja taloudellisesta kehityksestä, ei ole mahdollista 
laatia tyhjentävää luetteloa toiminnoista, jotka lähtökohtaisesti eivät koskaan olisi taloudellisia. Komissio 
on kuitenkin pyrkinyt selventämään taloudellisen ja muun kuin taloudellisen toiminnan välistä eroa useilla 
tärkeillä aloilla valtiontuen käsitettä koskevassa tiedonannossa (2016/C 262/01).  
 
Lausuntopyynnön mukaan ympäristöministeriö valitsee avustettavat hankkeet avoimien hakujen kautta. 
Kyse on harkinnanvaraisesta tuesta. Tukiohjelmassa järjestetään avoimia hakukierroksia, jonka tavoitteet 
ja valintakriteerit ovat valtionapuviranomaisen etukäteen asettamat. Tukea myönnetään arvioinnissa par-
haiten menestyneille hankkeille. Tukea voivat hakea kaikki toimijat, joilla on Y-tunnus. Valtiontuen osuus 
tukikelpoisista kustannuksista on kaikissa hankkeissa korkeintaan 40%. Tukiohjelmaan varattu määräraha 
ei riitä välttämättä avustuksen myöntämiseen kaikille hakijoille. Lopullinen tukiohjelman suuruus määräy-
tyy valtion vuosittaisten talousarvioiden ja ympäristöministeriön linjausten perusteella. Tukitoimenpide 
on näin ollen valikoiva. Joidenkin tuettavien hankkeiden osalta tuella voi olla kilpailu- tai kauppavaikutuk-
sia alalla toimivien yritysten asemaan Suomessa ja mahdollisuuksiin käydä kauppaa myös EU jäsenvaltioi-
den välillä. Tukitoimenpiteen kilpailu- ja kauppavaikutusta ei näin ollen voida sulkea pois, vaikka kilpailu-
ja kauppavaikutus voisikin olla vähäinen.  
 
 
2.2 Valtiontukea koskeva menettelytapa 
 
Lausuntopyynnön mukaan tukitoimenpiteeseen soveltuu yleinen ryhmäpoikkeusasetus (komission asetus 
EU 651/2014 muutoksineen, jäljempänä RPA). Lausuntopyynnön mukaan tukiohjelmassa voitaisiin myön-
tää avustuksia taloudelliseen toimintaan RPA 25 artiklan nojalla (tutkimus- ja kehityshankkeisiin myön-
nettävä tuki) tai de minimis-tukena.  
 
Lausuntopyynnön mukaan tukiohjelmassa täyttyvät yleisen RPA asetuksen I luvussa vahvistetut yleiset 
soveltamisedellytykset. Tukiohjelma täyttää RPA artiklan 25 mukaiset vaatimukset, sovellettavaksi tulee 
erityisesti kokeellisen kehittämisen tuki. Ohjelmalla voidaan myöntää tukea taloudelliseen ja ei-taloudel-
liseen toimintaan. Hankkeiden tuki-intensiteetti on enintään 40%, joka kannustaa tuen saajaa myös oma-
ehtoiseen kehittämiseen ja panostukseen. Tuki-intensiteetin tarkemmat määräytymisperusteet on selos-
tettu hakuohjeissa. Hankkeelle voi syntyä kustannuksia vain hankeaikana siitä lähtien, kun ympäristömi-
nisteriö on tehnyt hanketta koskevan avustuspäätöksen, joten tuki kannustaa uusiin hankkeisiin. Hank-
keiden tulosten tulee olla myös muiden saatavilla, avoimuudella on vaikutusta myös tuen enimmäismää-
rään. Hankkeet tulee raportoida tukiohjelman vaatimusten mukaisesti. Tukea ei myönnetä vaikeuksissa 
oleville yrityksille. Valtiontukien yhteenlaskettu tuki-intensiteetti ei saa olla yli 40%. 
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Tukiohjelmaa koskevat hakuohjeet sisältävät viittaukset sovellettaviin EU:n valtiontukisääntöihin sekä 
osan keskeisistä RPA:n yleisistä ehdoista, kuten kiellon myöntää tukea vaikeuksissa oleville yrityksille sil-
loin, kun avustukseen sovelletaan RPA:ta. Vaikeuksissa olevien yritysten osalta tukiehdot ovat asetusta 
tiukempia. Komissio on vuonna 2020 muuttanut ryhmäpoikkeusasetusta siten, että asetusta voidaan poik-
keuksellisesti soveltaa yrityksiin, jotka eivät olleet vaikeuksissa 31 päivänä joulukuuta 2019 mutta joista 
tuli vaikeuksissa olevia yrityksiä 1 päivän tammikuuta 2020 ja 31 päivän joulukuuta 2021 välisenä aikana.    
 
Eräät ryhmäpoikkeusasetuksen yleiset edellytykset ovat osoittautuneet käytännössä haastaviksi soveltaa. 
Erityisen tärkeää on varmistaa tuen kannustava vaikutus siten, että RPA:n 6 artiklan 2 kohdan mukaisesti 
tuensaaja on jättänyt kirjallisen tukihakemuksen kyseiselle jäsenvaltiolle ennen hanketta tai toimintaa 
koskevien töiden aloittamista. EU-tuomioistuin on tulkinnut ryhmäpoikkeusasetuksen edeltäjän (komis-
sion asetus 800/2008) vastaavaa kannustavan vaikutuksen vaatimusta siten, että hanke ei ole tukikelpoi-
nen, mikäli ensimmäinen tätä hanketta tai toimintaa koskeva laitetilaus on tehty tekemällä ehdoton ja 
oikeudellisesti velvoittava sitoumus ennen tukihakemuksen jättämistä, riippumatta tästä sitoumuksesta 
irtautumisesta mahdollisesti aiheutuvista kustannuksista.  
 
Lausuntopyynnön mukaan osaan avustuksista voidaan myös soveltaa vähämerkityksistä tukea koskevaa 
yleistä de minimis -asetusta (komission asetus 1407/2013).  Menettelyn aikana on kuitenkin tarkentunut, 
ettei de minimis- asetusta tulla soveltamaan ja tästä syystä de minimis-asetuksen osalta ei anneta lausun-
toa.  
 
 
 

3. Yritystukineuvottelukunnan lausunto 

 
Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja toteaa, että ” Vähähii-
lisen rakennetun ympäristön tukiohjelma” täyttää EU:n lainsäädännön mukaiset valtion-
tuen edellytykset siltä osin kuin tukea myönnetään taloudelliseen toimintaan.  
 
Valtiontukea koskevana menettelytapana hakuohjeiden mukaisen tukiohjelman tapauk-
sessa voidaan soveltaa yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen 25 artiklaa. Yritystukineuvottelu-
kunta toteaa, että ryhmäpoikkeusasetuksen soveltaminen edellyttää, että myönnettävä 
tuki täyttää asetuksen mukaiset yleiset ja erityiset edellytykset. Yritystukineuvottelukunta 
toteaa, että tukea voidaan ryhmäpoikkeusasetuksen nojalla myöntää myös yrityksille, jotka 
eivät olleet vaikeuksissa 31 päivänä joulukuuta 2019 mutta joista tuli vaikeuksissa olevia 
yrityksiä 1 päivän tammikuuta 2020 ja 31 päivän joulukuuta 2021 välisenä aikana. Tämän 
mahdollisuuden käyttäminen ei kuitenkaan ole kaikissa olosuhteissa tarkoituksenmukaista. 
 
Tukiohjelman on tarkoitus olla voimassa 31.12.2025 saakka. Budjettia on suunniteltu tois-
taiseksi vain vuosille 2022 ja 2023. Yritystukineuvottelukunta kiinnittää huomiota siihen, 
että tukiohjelmaan sovellettavat nykyiset EU:n valtiontukisäännöt ovat voimassa 
31.12.2023 saakka ja että tarvittaessa tukiohjelman kansallista oikeusperustaa tulee muut-
taa valtiontukisääntöjen muutosten edellyttämällä tavalla.  

 
 

Esittelijä: johtava asiantuntija Samuli Miettinen 
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LIITTEET 
 
Ympäristöministeriön lausuntopyyntö 17.11.2021 liitteineen  
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